
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 20899 del 28/12/2016

Proposta: DPG/2016/21563 del 27/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CATALOGHI DELLE OFFERTE FORMATIVE IN
APPRENDISTATO PER IL CONSEGUIMENTO DI QUALIFICA E DIPLOMA
PROFESSIONALE, DI CERTIFICATO DI SPECIALIZZAZIONE TECNICA
SUPERIORE, DI DIPLOMA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE DI CUI AGLI
ARTT. 43 E 45 D.LGS. 81/2015 E S.M. IN ATTUAZIONE DELLA DGR 1979/2016

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 28/12/2016

pagina 1 di 34



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E

DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  963  del  21/6/2016  “Recepimento  del  Decreto
Interministeriale 12/10/2015 e approvazione dello schema di
protocollo  d'intesa  tra  Regione  Emilia-Romagna,  Ufficio
scolastico  regionale,  Università,  Fondazioni  ITS  e  Parti
sociali sulla “Disciplina di attuazione dell'apprendistato ai
sensi  del  D.lgs.  81/2015  e  del  Decreto  Interministeriale
12/10/2015" - Attuazione art. 54 della L.R. 9/2016”;

- n. 1979 del 21/11/2016 ““Offerta formativa in apprendistato
per il conseguimento di qualifica e diploma professionale, di
certificato di specializzazione tecnica superiore, di diploma
di istruzione tecnica superiore artt. 43 e 45 D.lgs. 81/2015 e
s.m. - Approvazione degli inviti a presentare candidature in
attuazione della DGR 963/2016”;

Dato atto che con la suddetta deliberazione n. 1979/2016 sono
stati approvati:

- l’“Invito a presentare candidature per la costituzione del
catalogo dell’offerta per l’a.f. 2016/2017 in attuazione di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016 - Apprendistato per la
qualifica  professionale”  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- l’“Invito a presentare candidature per la costituzione del
catalogo dell’offerta per l’a.f. 2016/2017 in attuazione di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016 - Apprendistato per il
diploma  professionale”  allegato  2),  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- l’“Invito a presentare candidature per la costituzione del
catalogo dell’offerta per l’a.f. 2016/2017 in attuazione di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016 - Apprendistato per il
certificato  di  specializzazione  tecnica  superiore  (IFTS)”,
allegato  3),  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa
deliberazione;

- l’“Invito a presentare candidature per la costituzione del
catalogo dell’offerta per l’a.f. 2016/2017 in attuazione di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016 - Apprendistato per il
diploma di istruzione tecnica superiore (ITS)” allegato 4),
parte integrante e sostanziale della stessa deliberazione;

Testo dell'atto

pagina 2 di 34



Premesso che negli Inviti di cui agli Allegati 1), 2), 3) e 4)
della sopracitata deliberazione n. 1979/2016 si prevede che:

- l’istruttoria tecnica di ammissibilità venga eseguita a cura
del  Servizio  “Programmazione,  valutazione  e  interventi
regionali nell’ambito delle politiche della formazione e del
lavoro”;

- le  procedure  di  istruttoria  si  concludano  con  atto  del
Responsabile  del  “Servizio  Programmazione,  valutazione  e
interventi  regionali  nell’ambito  delle  politiche  della
formazione e del lavoro” 

- le  candidature  validate  costituiranno  l’offerta  formativa
finalizzata al conseguimento della qualifica e del diploma di
istruzione  e  formazione  professionale,  del  certificato  di
specializzazione  tecnica  superiore  e  del  diploma  di
istruzione  tecnica  superiore,  unitamente  all’offerta  di
percorsi  biennali  avviati  nell’a.f.  2016/2017  per  il
conseguimento  del  diploma  di  istruzione  tecnica  superiore
(ITS);

Dato  atto  che  con  riferimento  all’“Invito  a  presentare
candidature  per  la  costituzione  del  catalogo  dell’offerta  per
l’a.f.  2016/2017  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla  D.G.R.
963/2016 - Apprendistato per la qualifica professionale” Allegato
1 della deliberazione n. 1979/2016:

- sono pervenute, secondo le modalità e i termini previsti, n.
31  richieste  di  candidatura  al  Catalogo,  presentate  da
altrettanti soggetti formativi accreditati, relative a n. 143
percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  avviati
nell’a.f.  2015/2016  e  n.  131  percorsi  di  Istruzione  e
Formazione Professionale avviati nell’a.f. 2016/2017 per il
conseguimento di una qualifica professionale;

- le  suddette  richieste  di  candidatura,  corrispondenti
complessivamente a n. 274 percorsi di Istruzione e Formazione
Professionale avviati negli a.f. 2015/2016 e 2016/2017, sono
risultate ammissibili in seguito all’istruttoria svolta dal
Servizio “Programmazione valutazione e interventi regionali
nell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro” e
pertanto validabili come da all’Allegato A), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Dato  atto  che  altresì,  con  riferimento  all’“Invito  a
presentare  candidature  per  la  costituzione  del  catalogo
dell’offerta per l’a.f. 2016/2017 in attuazione di quanto previsto
dalla  D.G.R.  963/2016  -  Apprendistato  per  il  diploma
professionale”, Allegato 2) della deliberazione n. 1979/2016:

- sono pervenute in risposta a tale Invito, secondo le modalità
e  i  termini  previsti,  n.  12  richieste  di  candidatura  al
Catalogo,  presentate  da  altrettanti  soggetti  formativi
accreditati, relative a 24 percorsi di IV anno di istruzione

pagina 3 di 34



e formazione professionali avviati nell’a.f. 2016/2017 per il
conseguimento di un diploma professionale;

- le  suddette  richieste  di  candidatura  sono  risultate
ammissibili  in  seguito  all’istruttoria  svolta  dal  Servizio
“Programmazione  valutazione  e  interventi  regionali
nell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro” e
pertanto validabili come da all’Allegato B), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto inoltre che con riferimento all’“Invito a presentare
candidature  per  la  costituzione  del  catalogo  dell’offerta  per
l’a.f.  2016/2017  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla  D.G.R.
963/2016 - Apprendistato per il certificato di specializzazione
tecnica  superiore  (IFTS)”,  Allegato  3)  della  deliberazione  n.
1979/2016:

- sono pervenute in risposta a tale Invito, secondo le modalità
e  i  termini  previsti,  n.  16  richieste  di  candidatura  al
Catalogo,  presentate  da  altrettanti  soggetti  formativi
accreditati,  relative  a  24  percorsi  di  Istruzione  e
Formazione Tecnica Superiore avviati nell’a.f. 2016/2017 per
il  conseguimento  di  un  certificato  di  specializzazione
tecnica superiore (IFTS);

- le  suddette  richieste  di  candidatura  sono  risultate
ammissibili  in  seguito  all’istruttoria  svolta  dal  Servizio
“Programmazione  valutazione  e  interventi  regionali
nell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro” e
pertanto validabili come da all’Allegato C), parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Tenuto  conto  che  al  punto  3.  del  dispositivo  della
deliberazione di Giunta regionale n. 1979/2016 si specifica che le
candidature validate in risposta all’Avviso di cui all’allegato
4), costituiranno l’offerta formativa finalizzata al conseguimento
della  qualifica  e  del  diploma  di  istruzione  e  formazione
professionale,  del  certificato  di  specializzazione  tecnica
superiore  e  del  diploma  di  istruzione  tecnica  superiore,
unitamente  all’offerta  di  percorsi  biennali  avviati  nell’a.f.
2016/2017 per il conseguimento del diploma di istruzione tecnica
superiore (ITS) di cui all’allegato 5) della stessa deliberazione;

Dato atto infine che con riferimento all’“Invito a presentare
candidature  per  la  costituzione  del  catalogo  dell’offerta  per
l’a.f.  2016/2017  in  attuazione  di  quanto  previsto  dalla  D.G.R.
963/2016  -  Apprendistato  per  il  diploma  di  istruzione  tecnica
superiore (ITS)” Allegato 4) della deliberazione n. 1979/2016:

- sono pervenute in risposta a tale Invito, secondo le modalità
e  i  termini  previsti,  n.  6  richieste  di  candidatura  al
Catalogo,  presentate  da  altrettante  Fondazioni  ITS  aventi
sede  nel  territorio  regionale,  relative  a  12  percorsi
biennali avviati nell’a.f. 2015/2016 per il conseguimento di

pagina 4 di 34



un diploma di istruzione tecnica superiore (ITS);

- le  suddette  richieste  di  candidatura  sono  risultate
ammissibili  in  seguito  all’istruttoria  svolta  dal  Servizio
“Programmazione  valutazione  e  interventi  regionali
nell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro” e
pertanto validabili ed inserite - unitamente all’elenco dei
n.  16  percorsi  biennali  avviati  dalle  Fondazioni  ITS
nell’a.f.  2016/2017  di  cui  all’allegato  5)  della
deliberazione di Giunta n. 1979/2016, come da all’Allegato
D),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare,  con  il  presente
provvedimento:

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione  in  apprendistato  di  un  certificato  di
qualifica  professionale  in  attuazione  di  quanto  previsto
dalla D.G.R. 963/2016”;

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  B),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione in apprendistato di un diploma professionale
in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016”;

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  C),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione  in  apprendistato  di  un  certificato  di
specializzazione  tecnica  superiore  (IFTS)  in  attuazione  di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016”;

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  D),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione in apprendistato di un diploma di istruzione
tecnica  superiore  (ITS)  in  attuazione  di  quanto  previsto
dalla D.G.R. 963/2016”;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
succ. mod.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 66 del 25 gennaio
2016 ”Approvazione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione e del Programma per la trasparenza e l’integrità.
Aggiornamenti 2016 – 2018”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.12096/2016  “Ampliamento

pagina 5 di 34



della trasparenza ai sensi dell'art 7 comma 3 DLGS 33/2013,
di cui alla deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio
2016 n.66”;

Richiamate:

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione
e rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta regionale n.2416 del 29/12/2008
recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e
ss.mm.;

Viste le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n.72/2016 “Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione generale
cultura, formazione e lavoro”;

- n.270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n.622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 1107/2016 “Integrazione delle declaratorie delle strutture
organizzative  della  Giunta  regionale  a  seguito
dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

Vista  inoltre  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1265  del  29
gennaio  2016  “Conferimento  incarichi  dirigenziali  nell’ambito
della Direzione generale Cultura, Formazione e Lavoro”;

Attestata, ai sensi della deliberazione di Giunta n. 2416/2008
e ss.mm.ii., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1) di approvare:

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  A),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione  in  apprendistato  di  un  certificato  di
qualifica  professionale  in  attuazione  di  quanto  previsto
dalla D.G.R. 963/2016”;

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  B),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione in apprendistato di un diploma professionale

pagina 6 di 34



in attuazione di quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016”;

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  C),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione  in  apprendistato  di  un  certificato  di
specializzazione  tecnica  superiore  (IFTS)  in  attuazione  di
quanto previsto dalla D.G.R. 963/2016”;

- l'elenco  di  cui  all’Allegato  D),  parte  integrante  e
sostanziale  al  presente  provvedimento,  che  costituisce  il
“Catalogo  dell’offerta  formativa  per  l’a.f.  2016/2017  per
l’acquisizione in apprendistato di un diploma di istruzione
tecnica  superiore  (ITS)  in  attuazione  di  quanto  previsto
dalla D.G.R. 963/2016”;

2) di  dare  atto,  altresì,  che  dell’approvazione  dei  Cataloghi
regionali  di  cui  al  precedente  punto  verrà  data  idonea
informazione  sul  sito  http://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it/apprendistato;

3) di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico (BURERT).

Francesca Bergamini

pagina 7 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato A)

Catalogo dell’offerta formativa per l’a.f. 2016/2017 per l’acquisizione in apprendistato di un 

certificato di qualifica professionale

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4598/3 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Cento FE

2015-4599/3 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE MECCANICO Copparo FE

2015-4600/3 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE DELLA PESCA E DELL’ACQUACOLTURA Codigoro FE

2015-4601/3 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE MECCANICO Cento FE

2016-5833/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE MECCANICO Cento FE

2016-5834/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Cento FE

2015-4591/2 206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Parma PR

2016-5802/1 206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Parma PR

2015-4637/2 207 ECIPAR  società consortile a responsabilità limitata - 

Formazione e servizi innovativi per l'artigianato e le P.M.I.

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Piacenza PC

2015-4595/4 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Rimini RN

2015-4595/5 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Rimini RN

2015-4595/6 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Rimini RN

2015-4618/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Piacenza PC

2015-4619/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Piacenza PC

2015-4620/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Piacenza PC

2015-4621/2 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Piacenza PC

2016-5864/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Piacenza PC

2016-5865/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DI MAGAZZINO MERCI Piacenza PC

Allegato A) 
pagina 9 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5866/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Piacenza PC

2016-5867/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Piacenza PC

2015-4664/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Rimini RN

2015-4665/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE GRAFICO Rimini RN

2015-4666/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Rimini RN

2015-4666/4 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Morciano di 

Romagna

RN

2015-4667/2 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCANICO Rimini RN

2015-4667/4 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Rimini RN

2016-5758/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE GRAFICO Rimini RN

2016-5759/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Rimini RN

2016-5760/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Morciano di 

Romagna

RN

2016-5761/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCANICO Rimini RN

2016-5761/3 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Rimini RN

2016-5762/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Rimini RN

2015-4560/2 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Reggio nell'Emilia RE

2015-4561/2 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Reggio nell'Emilia RE

2016-5872/1 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Reggio nell'Emilia RE

2016-5873/1 242 Centro di formazione professionale Alberto Simonini OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI Reggio nell'Emilia RE

Allegato A) 
pagina 10 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4652/2 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Castel Maggiore BO

2015-4652/4 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Castel Maggiore BO

2015-4652/6 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Porretta Terme BO

2015-4653/2 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Parma PR

2016-5874/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Castel Maggiore BO

2016-5874/3 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Castel Maggiore BO

2016-5875/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Porretta Terme BO

2016-5876/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Parma PR

2016-5877/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Rimini RN

2016-5877/3 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Rimini RN

2016-5877/5 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Rimini RN

2015-4542/2 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Bologna BO

2015-4564/2 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Bertinoro FC

2016-5771/1 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Bologna BO

2016-5772/1 257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

OPERATORE EDILE ALLE STRUTTURE Bertinoro FC

2015-4578/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Modena MO

2015-4578/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Modena MO

2015-4578/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Modena MO

Allegato A) 
pagina 11 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4579/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Piacenza PC

2015-4580/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ferrara FE

2015-4580/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ferrara FE

2015-4581/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Modena MO

2015-4581/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Modena MO

2015-4582/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Ferrara FE

2015-4582/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Ferrara FE

2015-4583/10 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2015-4583/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2015-4583/7 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2015-4583/8 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2015-4583/9 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2015-4584/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2015-4584/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2015-4584/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2015-4584/8 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2015-4585/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cervia RA

2015-4585/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cervia RA

Allegato A) 
pagina 12 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4586/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ravenna RA

2015-4586/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ravenna RA

2015-4587/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Riccione RN

2015-4587/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Riccione RN

2015-4587/6 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Riccione RN

2016-5835/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cervia RA

2016-5835/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cervia RA

2016-5836/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2016-5836/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2016-5836/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2016-5836/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Cesenatico FC

2016-5837/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ferrara FE

2016-5837/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ferrara FE

2016-5838/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Ferrara FE

2016-5838/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Ferrara FE

2016-5839/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Modena MO

2016-5839/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Modena MO

2016-5839/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Modena MO

Allegato A) 
pagina 13 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5840/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Modena MO

2016-5840/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Modena MO

2016-5841/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Piacenza PC

2016-5842/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ravenna RA

2016-5842/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ravenna RA

2016-5843/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Riccione RN

2016-5843/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Riccione RN

2016-5843/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Riccione RN

2016-5844/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2016-5844/2 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2016-5844/3 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2016-5844/4 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2016-5844/5 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Serramazzoni MO

2015-4555/2 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE MECCANICO Ravenna RA

2015-4556/2 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Ravenna RA

2016-5741/1 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE MECCANICO Ravenna RA

2016-5742/1 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI XXIII OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Ravenna RA

2015-4615/2 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE MECCANICO Parma PR

Allegato A) 
pagina 14 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4616/2 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Parma PR

2015-4616/4 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Parma PR

2015-4616/6 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Parma PR

2015-4617/2 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Parma PR

2016-5827/1 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE MECCANICO Parma PR

2016-5828/1 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Parma PR

2016-5828/3 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Parma PR

2016-5828/5 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Parma PR

2016-5829/1 403 En.A.I.P. Parma OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Parma PR

2015-4668/2 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCANICO San Giovanni in 

Persiceto

BO

2015-4668/4 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI San Giovanni in 

Persiceto

BO

2015-4669/2 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI San Pietro in Casale BO

2015-4670/2 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE San Pietro in Casale BO

2016-5855/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCANICO San Giovanni in 

Persiceto

BO

2016-5855/3 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI San Giovanni in 

Persiceto

BO

2016-5856/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI San Pietro in Casale BO

2016-5857/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE San Pietro in Casale BO

2015-4629/3 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA San Lazzaro di 

Savena

BO

Allegato A) 
pagina 15 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4629/4 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4630/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4631/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4632/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4633/3 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4633/4 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DELLA RISTORAZIONE San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4634/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Faenza RA

2015-4635/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE MECCANICO Lugo RA

2015-4636/2 581 CEFAL Emilia Romagna Società Cooperativa OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Lugo RA

2015-4638/2 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE GRAFICO Piacenza PC

2015-4639/2 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE MECCANICO Borgonovo Val 

Tidone

PC

2015-4640/2 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Borgonovo Val 

Tidone

PC

2016-5883/1 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE MECCANICO Borgonovo Val 

Tidone

PC

2016-5884/1 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Borgonovo Val 

Tidone

PC

2016-5885/1 594 ENDO-FAP Don Orione Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

OPERATORE GRAFICO Piacenza PC

2015-4565/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Bologna BO

2015-4565/4 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Bologna BO

2015-4566/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA Bologna BO

Allegato A) 
pagina 16 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4566/4 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DI STAMPA Bologna BO

2015-4567/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE IMPIANTI TERMO-IDRAULICI San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4568/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO San Lazzaro di 

Savena

BO

2015-4569/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Forlì FC

2015-4570/2 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO Forlì FC

2015-4570/6 600 Associazione CNOS/FAP Regione Emilia-Romagna OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Forlì FC

2015-4641/3 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE MECCANICO Modena MO

2015-4641/4 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Modena MO

2015-4642/3 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Modena MO

2015-4642/4 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Modena MO

2015-4643/2 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Modena MO

2016-5803/1 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE MECCANICO Modena MO

2016-5803/2 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Modena MO

2016-5804/1 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Modena MO

2016-5804/2 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Modena MO

2016-5805/1 605 Ente diocesano per la salvezza e la educazione della gioventu' OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Modena MO

2015-4558/2 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Lugo RA

2016-5882/1 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Lugo RA

Allegato A) 
pagina 17 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4552/2 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA Rimini RN

2015-4553/2 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Rimini RN

2015-4554/2 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Rimini RN

2016-5806/1 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

OPERATORE DELLA PROMOZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA Rimini RN

2016-5807/1 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Rimini RN

2016-5808/1 742 OSFIN - F.P. OPERA SAN FILIPPO NERI - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Rimini RN

2015-4602/3 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Imola BO

2015-4602/4 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Imola BO

2015-4603/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Imola BO

2015-4604/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Imola BO

2015-4605/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Bibbiano RE

2015-4606/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Bibbiano RE

2015-4607/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Parma PR

2015-4608/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Parma PR

2015-4609/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Bologna BO

2015-4610/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Bologna BO

2016-5846/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Imola BO

2016-5846/2 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Imola BO

Allegato A) 
pagina 18 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5847/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE IMPIANTI ELETTRICI E SOLARI FOTOVOLTAICI Imola BO

2016-5848/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Imola BO

2016-5849/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Bibbiano RE

2016-5850/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Bibbiano RE

2016-5851/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Bologna BO

2016-5852/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE SISTEMI ELETTRICO-ELETTRONICI Bologna BO

2016-5853/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Parma PR

2016-5854/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Parma PR

2015-4539/2 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Bologna BO

2015-4539/4 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Bologna BO

2015-4539/6 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Bologna BO

2016-5817/1 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Bologna BO

2016-5817/3 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Bologna BO

2016-5817/5 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a r.l. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Bologna BO

2015-4537/2 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Bologna BO

2015-4537/4 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Bologna BO

2015-4538/2 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO Bologna BO

2015-4538/4 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Bologna BO

Allegato A) 
pagina 19 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5858/1 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Bologna BO

2016-5858/3 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Bologna BO

2016-5859/1 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO Bologna BO

2016-5859/3 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Bologna BO

2015-4650/2 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCANICO Guastalla RE

2015-4651/2 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Guastalla RE

2016-5793/1 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCANICO Guastalla RE

2016-5794/1 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l OPERATORE MECCATRONICO DELL'AUTORIPARAZIONE Guastalla RE

2015-4575/2 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Fidenza PR

2015-4576/2 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Fidenza PR

2016-5868/1 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Fidenza PR

2016-5869/1 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Fidenza PR

2015-4671/10 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2015-4671/12 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2015-4671/2 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2015-4671/4 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2015-4671/6 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2015-4671/8 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

Allegato A) 
pagina 20 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2015-4672/2 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE San Giovanni in 

Persiceto

BO

2015-4672/4 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE San Giovanni in 

Persiceto

BO

2015-4673/2 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE San Giovanni in 

Persiceto

BO

2016-5878/1 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2016-5878/11 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2016-5878/3 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2016-5878/5 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2016-5878/7 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2016-5878/9 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Bologna BO

2016-5879/1 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE San Giovanni in 

Persiceto

BO

2016-5879/3 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DELLA RISTORAZIONE San Giovanni in 

Persiceto

BO

2016-5880/1 1463 Opera Madonna del Lavoro OPERATORE DEL PUNTO VENDITA San Giovanni in 

Persiceto

BO

2015-4624/2 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Ferrara FE

2015-4624/4 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Ferrara FE

2015-4625/2 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Ferrara FE

2015-4626/2 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Ferrara FE

2016-5830/1 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Ferrara FE

2016-5830/3 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE MECCANICO Ferrara FE

Allegato A) 
pagina 21 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5831/1 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Ferrara FE

2016-5832/1 2230 Centro Studi Opera Don Calabria OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Ferrara FE

2015-4627/2 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Forlì FC

2015-4627/4 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Forlì FC

2015-4628/2 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Forlì FC

2016-5870/1 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Forlì FC

2016-5870/3 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Forlì FC

2016-5871/1 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

OPERATORE DEL LEGNO E DELL’ARREDAMENTO Forlì FC

2015-4660/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Reggio nell'Emilia RE

2015-4660/4 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Reggio nell'Emilia RE

2015-4660/6 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Reggio nell'Emilia RE

2015-4660/8 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Castelnovo ne' 

Monti

RE

2015-4661/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Reggio nell'Emilia RE

2015-4662/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DI STAMPA Reggio nell'Emilia RE

2015-4663/2 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Reggio nell'Emilia RE

2015-4663/4 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Reggio nell'Emilia RE

2016-5785/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Reggio nell'Emilia RE

2016-5785/3 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Reggio nell'Emilia RE

Allegato A) 
pagina 22 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5785/5 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Reggio nell'Emilia RE

2016-5786/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Castelnovo ne' 

Monti

RE

2016-5787/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Reggio nell'Emilia RE

2016-5788/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE DI STAMPA Reggio nell'Emilia RE

2016-5789/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Reggio nell'Emilia RE

2016-5789/3 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI OPERATORE MECCANICO Reggio nell'Emilia RE

2015-4596/3 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Copparo FE

2015-4597/4 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Copparo FE

2016-5812/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA RISTORAZIONE Copparo FE

2016-5813/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Copparo FE

2016-5814/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE MECCANICO Codigoro FE

2016-5815/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Codigoro FE

2016-5816/1 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE CFP C.E.S.T.A. OPERATORE DELLA PESCA E DELL’ACQUACOLTURA Codigoro FE

2016-5766/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE GRAFICO Ravenna RA

2016-5767/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ravenna RA

2016-5767/3 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE ALLE CURE ESTETICHE Ravenna RA

2016-5768/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE DEL PUNTO VENDITA Ravenna RA

2016-5769/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE AMMINISTRATIVO-SEGRETARIALE Ravenna RA

Allegato A) 
pagina 23 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Qualifica Comune Prov.

2016-5770/1 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Cesena FC

2016-5770/3 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA OPERATORE MECCANICO DI SISTEMI Cesena FC

2015-4543/2 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE NOVAFELTRIA RN

2016-5764/1 8524 FONDAZIONE VALMARECCHIA OPERATORE AGRO-ALIMENTARE NOVAFELTRIA RN

Allegato A) 
pagina 24 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato B)

Catalogo dell’offerta formativa per l’a.f. 2016/2017 per l’acquisizione in apprendistato di un 

diploma professionale

Allegato parte integrante - 2

pagina 25 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Figura nazionale Comune Prov.

2016-5421/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO DEI SERVIZI DI SALA E BAR Carpi MO

2016-5422/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO DEI TRATTAMENTI ESTETICI Fidenza PR

2016-5425/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE E ACCOGLIENZA Rimini RN

2016-5426/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO DI CUCINA Bologna BO

2016-5427/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO GRAFICO Bologna BO

2016-5428/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO ELETTRICO Modena MO

2016-5429/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO PER LA CONDUZIONE E LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI 

AUTOMATIZZATI

Bologna BO

2016-5430/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO PER LA CONDUZIONE E LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI 

AUTOMATIZZATI

Copparo FE

2016-5431/1 11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

TECNICO RIPARATORE DI VEICOLI A MOTORE Forlì FC

2016-5396/1 205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I.

TECNICO DEI TRATTAMENTI ESTETICI Bologna BO

2016-5417/1 222 EN.A.I.P. DELLA PROVINCIA DI PIACENZA TECNICO RIPARATORE DI VEICOLI A MOTORE Piacenza PC

2016-5410/1 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini TECNICO GRAFICO Rimini RN

2016-5420/1 245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. TECNICO DELL’ACCONCIATURA Rimini RN

2016-5398/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

TECNICO DELL’ACCONCIATURA Ferrara FE

2016-5399/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

TECNICO DELL’ACCONCIATURA Ravenna RA

2016-5400/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

TECNICO DI CUCINA Cesenatico FC

2016-5402/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

TECNICO DEI SERVIZI DI SALA E BAR Riccione RN

2016-5403/1 260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

TECNICO PER LA CONDUZIONE E LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI 

AUTOMATIZZATI

Modena MO

Allegato B)
pagina 26 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Figura nazionale Comune Prov.

2016-5389/1 403 En.A.I.P. Parma TECNICO DI CUCINA Parma PR

2016-5418/1 516 Futura società consortile a responsabilità limitata TECNICO PER LA CONDUZIONE E LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI 

AUTOMATIZZATI

San Giovanni in 

Persiceto

BO

2016-5393/1 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA ROMAGNA TECNICO ELETTRICO Imola BO

2016-5395/1 889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

TECNICO PER LA CONDUZIONE E LA MANUTENZIONE DI IMPIANTI 

AUTOMATIZZATI

Bologna BO

2016-5397/1 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

TECNICO DELL’ACCONCIATURA Forlì FC

2016-5408/1 3890 FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI TECNICO DELL’ACCONCIATURA Reggio nell'Emilia RE

Allegato B)
pagina 27 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato C)

Catalogo dell’offerta formativa per l’a.f. 2016/2017 per l’acquisizione in apprendistato di un 

certificato di specializzazione tecnica superiore (IFTS)

Allegato parte integrante - 3

pagina 28 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Specializzazione nazionale IFTS Comune Prov.

2016-

5667/RER/1

11 Associazione Emiliano - Romagnola di centri autonomi di 

formazione professionale - A.E.C.A

Tecniche di produzione multimediale Bologna BO

2016-

5664/RER/1

124 CIS  Scuola per la Gestione d'Impresa Società consortile a 

responsabilità limitata

Tecniche per la programmazione della produzione e la logistica Reggio nell'Emilia RE

2016-

5712/RER/1

172 FOR.P.IN. Società Consortile a responsabilità limitata Tecniche per l’amministrazione economico-finanziaria Piacenza PC

2016-

5696/RER/1

205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I.

Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche Bologna BO

2016-

5697/RER/1

205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I.

Tecniche di installazione e manutenzione di impianti civili e industriali Reggio nell'Emilia RE

2016-

5698/RER/1

205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-Formazione e servizi innovativi per 

l'artigianato e le P.M.I.

Tecniche di installazione e manutenzione di impianti civili e industriali Modena MO

2016-

5690/RER/1

224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta Rimini Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche Rimini RN

2016-

5708/RER/1

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche Cesena FC

2016-

5709/RER/1

245 FORM.ART. Società Consortile a r.l. Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche Ferrara FE

2016-

5661/RER/1

257 Istituto per l'Istruzione Professionale dei Lavoratori Edili della 

Provincia di Bologna

Tecniche di organizzazione e gestione del cantiere edile Bologna BO

2016-

5671/RER/1

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

Tecniche di progettazione e realizzazione di processi artigianali e di 

trasformazione agroalimentare con produzioni tipiche del territorio e 

della tradizione enogastronomica

Castelfranco Emilia MO

2016-

5672/RER/1

260 IAL Innovazione Apprendimento Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale

Tecniche di progettazione e realizzazione di processi artigianali e di 

trasformazione agroalimentare con produzioni tipiche del territorio e 

della tradizione enogastronomica

Castel San Pietro 

Terme

BO

2016-

5703/RER/1

295 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali Tecniche di disegno e progettazione industriale Reggio nell'Emilia RE

2016-

5704/RER/1

295 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali Tecniche per la realizzazione artigianale di prodotti del made in Italy Modena MO

2016-

5705/RER/1

295 I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali Tecniche di industrializzazione del prodotto e del processo Parma PR

2016-

5673/RER/1

358 Istituto Scuola Provinciale Edili - C.P.T. Ravenna Tecniche di monitoraggio e gestione del territorio e dell'ambiente Ravenna RA

2016-

5687/RER/1

504 CISITA Parma S.r.l. Tecniche di installazione e manutenzione di impianti civili e industriali Parma PR

2016-

5688/RER/1

504 CISITA Parma S.r.l. Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche Parma PR

2016-

5711/RER/1

516 Futura società consortile a responsabilità limitata Tecniche per la progettazione e lo sviluppo di applicazioni informatiche San Giovanni in 

Persiceto

BO

Allegato C)
pagina 29 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Specializzazione nazionale IFTS Comune Prov.

2016-

5666/RER/1

566 Edili Reggio Emilia - Scuola - Società Cooperativa Sociale Tecniche innovative per l'edilizia Reggio nell'Emilia RE

2016-

5685/RER/1

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

Tecniche per la sicurezza delle reti e dei sistemi Bologna BO

2016-

5686/RER/1

889 Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura 

tecnica

Tecniche di industrializzazione del prodotto e del processo Bologna BO

2016-

5660/RER/1

946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I 

TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

Tecniche per la realizzazione artigianale di prodotti del made in Italy Carpi MO

2016-

5710/RER/1

3189 CENTOFORM S.R.L. Tecniche di disegno e progettazione industriale Cento FE

Allegato C)
pagina 30 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato D)

Catalogo dell’offerta formativa per l’a.f. 2016/2017 per l’acquisizione in apprendistato di un 

diploma di istruzione tecnica superiore (ITS)

Allegato parte integrante - 4

pagina 31 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Figura Nazionale di riferimento Comune Prov.

2015-

4174/RER

8770 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore - Area Tecnologica 

Nuove Tecnologie per il Made in Italy - Ambito Settoriale 

Regionale Agroalimentare"

Tecnico superiore responsabile delle produzioni e delle trasformazioni 

agrarie, agro-alimentari e agro-Industriali

Parma PR

2016-

5643/RER

8770 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore - Area Tecnologica 

Nuove Tecnologie per il Made in Italy - Ambito Settoriale 

Regionale Agroalimentare"

Tecnico superiore responsabile delle produzioni e delle trasformazioni 

agrarie, agro-alimentari e agro-Industriali

Parma PR

2016-

5644/RER

8770 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore - Area Tecnologica 

Nuove Tecnologie per il Made in Italy - Ambito Settoriale 

Regionale Agroalimentare"

Tecnico superiore per il controllo, la valorizzazione e il marketing delle 

produzioni agrarie, agro-alimentari e agro-industriali

Reggio nell'Emilia RE

2015-

4170/RER

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INDUSTRIE CREATIVE"

Tecnico Superiore per l’organizzazione e la fruizione dell’informazione e 

della conoscenza

Cesena FC

2015-

4171/RER

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INDUSTRIE CREATIVE"

Tecnico Superiore per la sostenibilità dei prodotti (design e packaging) Faenza RA

2016-

5640/RER

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INDUSTRIE CREATIVE"

Tecnico superiore per l'organizzazione e la fruizione dell'informazione e 

della conoscenza

Bologna BO

2016-

5641/RER

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INDUSTRIE CREATIVE"

Tecnico superiore per i metodi e le tecnologie per lo sviluppo di sistemi 

software

Cesena FC

2016-

5642/RER

8773 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INDUSTRIE CREATIVE"

Tecnico superiore per la sostenibilità dei prodotti (design e packaging) Faenza RA

2015-

4163/RER

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, 

ENERGIA  COSTRUIRE 

Tecnico superiore per l’innovazione e la qualità delle abitazioni Ferrara FE

2015-

4164/RER

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, 

ENERGIA  COSTRUIRE 

Tecnico superiore per la gestione e la verifica di impianti energetici Ravenna RA

2016-

5638/RER

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, 

ENERGIA  COSTRUIRE 

Tecnico superiore per il risparmio energetico nell’edilizia sostenibile Ferrara FE

2016-

5639/RER

8774 FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE, TERRITORIO, 

ENERGIA  COSTRUIRE 

Tecnico superiore per la gestione e la verifica di impianti energetici Ravenna RA

2015-

4175/RER

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - 

LOGISTICA E MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI"

Tecnico superiore per l'infomobilità e le infrastrutture logistiche Piacenza PC

2016-

5645/RER

8775 "FONDAZIONE  ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - 

LOGISTICA E MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE MERCI"

Tecnico superiore per l’infomobilità e le infrastrutture logistiche Piacenza PC

2016-

5631/RER

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO 

- TURISMO E BENESSERE"

Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive Rimini RN

2016-

5632/RER

9088 FONDAZIONE " ISTITUTO TECNICO SUPERIORE TECNOLOGIE 

INNOVATIVE PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO 

- TURISMO E BENESSERE"

Tecnico superiore per la promozione e il marketing delle filiere turistiche 

e delle attività culturali

Bologna BO

2015-

4165/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’automazione e i sistemi meccatronici Bologna BO

Allegato D)
pagina 32 di 34



Rif_PA Codice 

organismo

Ragione sociale Figura Nazionale di riferimento Comune Prov.

2015-

4166/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Reggio nell'Emilia RE

2015-

4167/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Modena MO

2015-

4168/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Modena MO

2015-

4169/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Fornovo di Taro PR

2016-

5633/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’automazione e i sistemi meccatronici Bologna BO

2016-

5634/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Reggio nell'Emilia RE

2016-

5635/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Modena MO

2016-

5636/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Modena MO

2016-

5637/RER

9157 FONDAZIONE "Istituto Tecnico Superiore 

Meccanica,Meccatronica, Motoristica, Packaging"

Tecnico superiore per l’innovazione di processi e prodotti meccanici Fornovo di Taro PR

2015-

4161/RER

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA VITA"

Tecnico superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi 

diagnostici, terapeutici e riabilitativi

Mirandola MO

2016-

5629/RER

9188 FONDAZIONE "ISTITUTO TECNICO SUPERIORE NUOVE 

TECNOLOGIE DELLA VITA"

Tecnico superiore per la produzione di apparecchi e dispositivi 

diagnostici, terapeutici e riabilitativi

Mirandola MO

Allegato D)
pagina 33 di 34



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2016/21563

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 34 di 34


